
N. 49 D.T. Pincara, 27-09-2023

N. 232 Reg. Gen.

COMUNE DI PINCARA
Provincia di Rovigo

___________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 232 del 27-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO DI PINCARA 
CODICE CUP F55I21000000004 CODICE CIG 9489156B3E 
APPROVAZIONE CONTABILITA' RELATIVA AL I SAL E 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DELLA DITTA 
BARDELLA COSTRUZIONI S.R.L. CODICE FISCALE 00985940295

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO

IL RESPENABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 30.04.2022 con il quale si attribuisce all’Arch. Paco 
Ghirotto, i compiti e le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico – manutentivo, con 
decorrenza dal 01.05.2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.05.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2023-2024”, esecutiva nelle forme di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 14.06.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2022-2023-2024”;

 PREMESSO: 
 che il Comune di Pincara è dotato di cimitero ubicato in Via Varghetto su area 

catastalmente individuata al Foglio 15 mappale A; 
 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 25.05.1991 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per i servizi funebri e cimiteriali; 
 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 30.07.2018 è stato approvato il Piano 

Cimiteriale Comunale ai sensi dell’art. 228 TULSS, della Legge Regionale n. 18 del 4 
marzo 2010, della DGRV 433/2014, nonché del parere favorevole con prescrizioni della 
Locale Azienda ULSS5 Polesana prot. N. 55856 del 06.07.2018; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2020 è stata approvata la 
Variante n. 2 al Piano degli Interventi, che ha recepito il Piano Cimiteriale Comunale; 

 che è intenzione dell'Amministrazione Comunale, procedere con l’ampliamento del 
cimitero comunale al fine di far fronte alle esigenze previste e stimate dal fabbisogno 
determinato nel Piano Cimiteriale Comunale; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 59 dell’ 11.05.2021 è stato approvato il Progetto 
di Fattibilità Tecnico-Economica redatto nel rispetto dei principi previsti dall'art. 23 del 



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 232 del 27-09-2023

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 intitolato “Ampliamento cimitero di Pincara” CODICE CUP 
F55I21000000004, predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma dell’Arch. Ghirotto 
Paço per un importo complessivo di € 250.000,00; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 28.09.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo redatto nel rispetto dei principi previsti dall'art. 23 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 intitolato "Ampliamento Cimitero di Pincara" CODICE CUP 
F55I21000000004 ed è stata dichiara la pubblica utilità ai sensi dell'art. 12 D.P.R. 8 
giugno 2001 n. 327/2001; 

 che l’opera è inserita all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 
dell'Amministrazione comune di Pincara Codice CUI L82000530293202100001, piano 
adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 23.02.2021; 

 che con Determina del Responsabile del Servizio n. 191 del 02.08.2022 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo redatto nel rispetto dei principi previsti dall'art. 23 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 intitolato “Ampliamento cimitero di Pincara” CODICE CUP 
F55I21000000004, predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma dell’Arch. Ghirotto 
Paço per un importo complessivo di € 250.000,00;

 che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’arch. Ghirotto 
Paço, Responsabile dell’Area Tecnica nominato dal Sindaco n. 2 del 30.04.2022 con il 
quale si attribuisce all’Arch. Paco Ghirotto, i compiti e le funzioni di Responsabile del 
Servizio Tecnico – manutentivo, con decorrenza dal 01.05.2022; ad oggetto: “Decreto di 
nomina del Responsabile dell’Area Tecnica” e nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 28.09.2021, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto, nel rispetto delle Linee 
guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”;

 che, a seguito di determina a contrarre, Determina del Responsabile del Servizio n. 78 
RG n. 296 del 24.11.2022, nel rispetto del principi di imparzialità, trasparenza, 
concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata 
avviata una richiesta di preventivo mediante il portale Mepa - RDO, con il criterio del 
prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, ed è stata avviata 
ID Negoziazione: 3323639 - Ampliamento Cimitero di Pincara rivolta a n. 5 ditte;

 che con Determina del Responsabile del Servizio n. 100 RG n. 369 del 29.12.2022, ai 
sensi dell’art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108 e art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016, i lavori di Ampliamento cimitero di Pincara” CODICE CUP F55I21000000004 
sono stati affidati alla ditta Bardella Costruzioni S.R.L. con sede in Via Veneto, 1 45017 
Loreo (Ro) Codice Fiscale Partita IVA 00985940295 che ha offerto un ribasso 
percentuale pari allo 0,38% che determina un importo lavori pari ad € 145.005,91 oltre 
gli oneri per la sicurezza di € 4.384,34 che determina un importo complessivo di € 
149.390,25 oltre IVA di legge al 10% per una somma totale di € 164.329,28 di cui 
l’offerta ID Negoziazione: 3323639;

 che in data 22.03.2023 Rep. n. 1070 è stato sottoscritto il contratto d’appalto dei lavori 
con la Ditta Bardella Costruzioni S.R.L.;

 che i lavori sono iniziati in data 26.04.2023 e hanno subito n. 2 sospensioni lavori per le 
condizioni sfavorevoli di maltempo, come da verbali sottoscritti tra D.L. e Impresa, vistati 
dal RUP;

VISTA ora la contabilità relativamente l° Stato Avanzamento Lavori – SAL 1 agli atti al 
protocollo comunale n. 5085 del 22.09.2023, redatto dalla Direzione Lavori Ing. Carlo 
Romanato e Ing. Antonio Capodaglio, dello studio GTE Soc. Coop. e sottoscritto 
dall’Impresa appaltatrice e formata dai seguenti elaborati:

A. Libretto delle misure n. 1;
B. Stato avanzamento lavori n. 1

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 232 del 27-09-2023

C. Registro di contabilità n. 1;

PRESO ATTO che dallo stato avanzamento lavori a tutto il 21.08.2023, redatto dal Direttore 
dei Lavori, si evince che sono stati eseguiti lavori per un importo di € 50.363,41 oltre ad € 
1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 
51.863,41;

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, 
con l’applicazione della detrazioni del 0,50%, stabilisce un importo pari ad € 51.604,09 oltre 
Iva di legge al 10 % che determina una spesa complessiva pari ad € 56.764,50;

PRESO ATTO di quanto stabilito all’art. 25 del Capitolato Speciale d’Appalto “Le rate di 
acconto sono dovute ogni volta che l'importo dei lavori eseguiti raggiunge un importo non 
inferiore a 50.000,00 €, come risultante dal Registro di contabilità e dallo Stato di 
avanzamento lavori disciplinati dall'articolo 14 comma 1 del DM n. 49 del 07/03/2018”;

VISTO che dalle verifiche condotte c/o gli Enti Previdenziali la Ditta appaltatrice è in regola 
con il pagamento degli oneri previdenziali documento unico di regolarità contributiva 
INAIL_39439978 con scadenza 02/11/2023;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50, 
come aggiornato e coordinato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;

VISTO il Regolamento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.ro 163 Codice dei Contratti 
Pubblici, approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 
all’emanazione delle linee – guida ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del succitato Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50 (in vigore dal 19 aprile 2016); 

VISTO il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n.ro 145; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 232 del 27-09-2023

VISTE le indicazioni impartite dall’Anac nelle proprie Linee Guida n. 4 - Delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6; 

RICORDATO l’art. 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la 
costituzione degli impegni di spesa; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI APPROVARE la contabilità relativamente l° Stato Avanzamento Lavori – SAL 1 agli 
atti al protocollo comunale n. 5085 del 22.09.2023, redatto dalla Direzione Lavori Ing. Carlo 
Romanato e Ing. Antonio Capodaglio, dello studio GTE Soc. Coop. e sottoscritto 
dall’Impresa appaltatrice e formata dai seguenti elaborati:

A. Libretto delle misure n. 1;
B. Stato avanzamento lavori n. 1
C. Registro di contabilità n. 1;

 
2) DI DARE ATTO che dallo stato avanzamento lavori a tutto il 21.08.2023, redatto dal 
Direttore dei Lavori, si evince che sono stati eseguiti lavori per un importo di € 50.363,41 
oltre ad € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo 
complessivo di € 51.863,41;

3) DI APPROVARE il Certificato di pagamento n. 1 a firma del Responsabile Unico del 
Procedimento, con l’applicazione della detrazioni del 0,50%, stabilisce un importo pari ad € 
51.604,09 oltre Iva di legge al 10 % che determina una spesa complessiva pari ad € 
56.764,50;

4) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo e apposito atto di liquidazione, a seguito di 
emissione di fattura da parte della ditta appaltatrice, a saldare la ditta Bardella Costruzioni S.R.L. 
con sede in Via Veneto, 1 45017 Loreo (Ro) Codice Fiscale Partita IVA 00985940295 per le 
opere regolarmente eseguite e iscritte nello stato avanzamento lavori n. 1; 

5) DI DARE atto che essendo l’opera finanziata interamente con mutuo contratto con Cassa Depositi 
Prestiti, gli uffici preposti inoltreranno apposita domanda di acconto all’Istituto erogante, si 
provvederà al pagamento della fattura una volta introitata la somma;

6) DI DARE ATTO che la somma di € 56.764,50 trova copertura al Capitolo 2732/50 PROGETTO 
DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. - codice 12.09-2.02.01.09.015 del bilancio 2023/2025 
esercizio finanziario 2023 approvato;

7) DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

8) DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50.

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 232 del 27-09-2023

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151, comma 4 
del D. Lgs. 18.08.2000, n.ro 267. 

Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, attesta:

 di avere preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GHIROTTO PACO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 232 del 27-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 49 del 27-09-2023

Servizio: SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO
Numero di Registro Generale: 232

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO DI PINCARA 
CODICE CUP F55I21000000004 CODICE CIG 9489156B3E 
APPROVAZIONE CONTABILITA' RELATIVA AL I SAL E 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DELLA DITTA 
BARDELLA COSTRUZIONI S.R.L. CODICE FISCALE 00985940295

CIG:
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147 bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 27-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)


